
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA TECNICA  

 

Registro Generale N.  3  del   11/01/2019 
Registro di Settore N.  13  del   10/01/2019  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Masterplan per l'Abruzzo - D.G.R. n.693/16 - Progetto: Codice Intervento PRSA/73
denominato "COMPLETAMENTO  DEL  RESTAURO  DEL  COMPLESSO  ORATORIO DI
SANTA  MARIA  DELLE  GRAZIE  E  SISTEMAZIONE  DELL'AREA  DI  PERTINENZA" -
CUP: C36G16000630001 - CIG: 7603849EAF.
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELLA DETERMINAZIONE  DI AGGIUDICAZIONE  N.    19
DEL 10.12.2018 DEL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI
COMUNI DI ROSCIANO, PESCOSANSONESCO, CIVITAQUANA,  CASTIGLIONE A
CASAURIA, ALANNO.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di C.C. n.44 del 29.10.2017 è  stata stabilita l' adesione di questo Ente alla Centrale

Unica  di  Committenza  dei  Comuni  di  Rosciano,  Pescosansonesco,  Civitaquana,   Castiglione  a
Casauria, al fine di procedere agli appalti di lavori,  servizi e  forniture  di importo  superiore  a  quanto
stabilito all' art.37 del nuovo codice degli appalti (D.lg. n.50/2016 e s.m.i);

- con convenzione sottoscritta da  tutti i Sindaci in data  18.10.2017  è  stata  formalizzata  l' adesione  di
questo Comune alla citata Centrale Unica di Committenza;

CONSIDERATO CHE:
- con  determinazione  dello  scrivente  n.532  del  21/08/2018  del  Registro  generale  del  Comune  di

Alanno,  si  è  stabilito  di  procedere,  al  fine  dell' affidamento  dei  lavori  in  oggetto  riportati,
all' espletamento di una gara di procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi
dell' art.  36  comma 2  lett.  c)  del D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  mediante  invito  rivolto  ad  almeno
quindici operatori economici scelti nel rispetto del criterio di rotazione, tramite elenco degli operatori
economici attivo presso la sopra citata Centrale Unica di Committenza;

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del prezzo più basso, ai
sensi dell' articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Rosciano,
Pescosansonesco, Civitaquana, Castiglione a Casauria, Alanno n.12  del 04/09/2018  si è  proceduto
all' indizione  della  gara  per  l' affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  come  previsto  dalla  convenzione  di
istituzione  della  CUC,  che  stabilisce,  in  particolar  modo  all' art.  4,  che  spetta  alla  Centrale  di
Committenza  l' indizione  della  procedura  sulla  base  della  documentazione  approvata  con
determinazione del R.U.P. del Comune convenzionato richiedente;

RILEVATO che:
-  il  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  sopra  citata,  con  nota  prot.  n.11076  del

11.10.2018, acquisita al protocollo di questo Ente al numero 9196 del 12.10.2018, ha richiesto allo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3 del 11/01/2019 - Pagina 1 di 4



scrivente la verifica delle giustificazioni presentate dai concorrenti in merito agli elementi costitutivi delle
offerte  ritenute  anormalmente  basse,  ai  sensi  dell' art.97  comma  1  del  D-Lgs-  n.50/2016,  giusto
verbale di gara n.1 del 10.10.2018 redatto dall' apposita commissione giudicatrice;

-  con nota prot. n.10373 del 16.11.2018 lo scrivente, in qualità di Responsabile del Procedimento dei
Lavori, ha trasmesso alla Centrale Unica di Committenza il “Verbale di Verifica Congruità Offerta” –
Prot. n.10368 del 16.11.2018;

- il  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  sopra  citata,  con  nota  prot.  n.13506  del
11.12.2018, acquisita al protocollo di questo Ente al numero 11303 del 11.12.2018, ha comunicato
che  di  aver  aggiudicato,  a  seguito  di  verbale  della  commissione  del  10.12.2018,  con  propria
determinazione n.19 del 10.12.2018 l' appalto del dei lavori di che trattasi in favore  della  ditta  LOA
COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Roseto  degli Abruzzi (TE)  in Via  Alessandro  Volta   snc  –  P.I.
0169780674, che ha offerto un ribasso del 15,13% sull' importo a base di gara, corrispondente ad un
importo lavori di € 672.233,64, cui vanno aggiunti € 15.618,94 per oneri della sicurezza e quindi per
un importo complessivo di contratto di € 687.852,58;

PRECISATO CHE per quanto attiene la ditta LOA COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Roseto degli
Abruzzi (TE) in Via Alessandro Volta  snc  –  P.I.  0169780674  la  documentazione  a  comprova  dei
requisiti  di  ordine  generale  e  di  idoneità  professionale  è  stata  acquisita  attraverso  la  Banca  dati
nazionale degli operatori economici con le procedure del sistema AVCPass e, per la documentazione
non disponibile nella Banca dati, con le procedure tradizionali;

DATO ATTO CHE l' aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell' art.32,  comma 7,  del D.Lgs.
n.50/2016,  in  esito  ai  controlli  effettuati  in  relazione  al  possesso,  da  parte  dell' aggiudicatario,  dei
requisiti auto dichiarati in sede di gara;

RITENUTO, pertanto, di dichiarare efficace l' aggiudicazione disposta  con determinazione  n.19  del
10.12.2018  dal  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dei  Comuni  di  Rosciano,
Pescosansonesco, Civitaquana, Castiglione a Casauria, Alanno, relativa alla gara per l' affidamento dei
lavori di “COMPLETAMENTO  DEL  RESTAURO  DEL  COMPLESSO  ORATORIO DI
SANTA   MARIA   DELLE   GRAZIE   E   SISTEMAZIONE   DELL'AREA   DI  
PERTINENZA”, in favore dell' Impresa LOA COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Roseto, la quale
ha offerto un ribasso del 15,13% sull' importo a base di gara, corrispondente ad un importo lavori di €
672.233,64,  cui  vanno  aggiunti  €  15.618,94  per  oneri  della  sicurezza  e  quindi  per  un  importo
complessivo di contratto di € 687.852,58;

Visto il d.lgs. n. 50/2016 nel testo in vigore;
            Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

       Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
            Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente
riscritte, costituendone presupposto e motivazione;
2) Di evidenziare che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti
di  ordine  generale  e  di  idoneità  professionale  auto  dichiarati  in  sede  di  gara  dal  ditta  LOA
COSTRUZIONI S.r.l.  con  sede  in  Roseto  degli  Abruzzi  (TE)  in  Via  Alessandro  Volta   snc  –  P.I.
0169780674, come da documentazione acquisita e agli atti di questo Ente;
3) Di dichiarare efficace, ai sensi dell' art.32, comma 7 del D.Lgs. n.50/2016, in data odierna, a seguito
dell' esito  positivo  della  verifica  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara,  l' aggiudicazione  dei  lavori  di
“COMPLETAMENTO  DEL  RESTAURO   DEL   COMPLESSO   ORATORIO  DI  SANTA  
MARIA  DELLE  GRAZIE  E  SISTEMAZIONE  DELL'AREA  DI  PERTINENZA” disposta
con determinazione  n.19  del  10.12.2018  dal  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dei
Comuni di Rosciano, Pescosansonesco, Civitaquana, Castiglione a Casauria, Alanno, in favore della ditta
LOA COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Roseto degli Abruzzi (TE) in Via Alessandro Volta  snc – P.I.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3 del 11/01/2019 - Pagina 2 di 4



0169780674, che ha offerto un ribasso del 15,13% sull' importo  a  base  di gara,  corrispondente  ad  un
importo lavori di € 672.233,64, cui vanno aggiunti € 15.618,94 per oneri della sicurezza e quindi per un
importo complessivo di contratto di € 687.852,58;

4) Di dover  rideterminare,  a  seguito  dell' aggiudicazione  definitiva,  il quadro  economico  post-gara  dei
lavori in questione come segue:

LAVORI
- a seguito di aggiudicazione €  672.233,64
- oneri sicurezza da P.S.C. €    15.618,94

==========
€  687.852,58 €    687.852,58

SOMME A DISPOSIZIONE
- Iva sui lavori               10% €     68.785,26
- Spese Tecniche (progettazione, D.L.,
  sicurezza)                  <   8% imp. Lav. €     61.947,28
- Cnpaia     4% €       2.477,89  
- Iva Spes. Tecn. Cnpaia 22%     €     14.173,53
- art.113 D.Lgs. n.50/16     2% €     16.153,86
- verifica preventiva interesse culturale e

assistenza archeologica €        4.000,00
- supporto al RUP €        5.000,00
- spese per comm. C.U.C. e A.N.A.C. ecc.  €        4.000,00
- spese per attività di comunicazione

e promozione dell' opera 0,25% €        2.500,00 
- imprevisti €        1.284,70
- economie di gara € 131.824,90 di cui:

€   98.868,67 per future riprogrammazioni;
€   13.182,49 somme disponibili (10%)
€   19.773,74 riserva di legge (15%)    
Totale €    131.824,90

 ==========
 €   312.147,42     €    312.147,42

===========
               TOTALE GENERALE              €  1.000.000,00

                                            
5) Di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell' art.  29,
comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, nonché di disporre,  secondo  i  principi
generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all'Albo  Pretorio,  per  la  durata
di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni  eventuale  tutela
giurisdizionale dei cittadini amministrati;

6) Di comunicare l' esito della gara di cui alla presente determinazione a con le modalità previste
ai sensi dell' articolo 76, comma 5, let. a) del D.Lgs.n. 50/2016;

7) Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  di  questo  Ente  per  gli
adempimenti di competenza.

    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

           (Lorenzo Burani)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3 del 11/01/2019 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Rag. PIGNOLI QUINTILIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

BURANI LORENZO

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

11/01/2019

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________10/01/2019

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3 del 11/01/2019 - Pagina 4 di 4




